
Resp on sa bi l e d e l P ro ce d i m e n t o : D . S . G .A . C at e r i n a Mar ci a n ò  - Re s po nsa bi l e de l l ’ I s t r u tt o r i a : A .A . Rom i na F e rr e r i 

 

 

 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre, tramite affidamento diretto per la fornitura di servizi per il viaggio 

di istruzione in SICILIA – Siracusa – Noto - Taormina – CIG: ZD3369DF99 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

• VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole; 

• VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

• VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto Nr. 08 del 01.02.2022 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2022; 

• CONSIDERATO che la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D.Lgs 50/2016 e nei 

valori di soglia di cui che l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con 

modificazioni del decreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato e 

riattualizzato al decreto legge 77/2021, ha previsto che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00; 

• CONSIDERATO che questa amministrazione, nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50; 

• PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione 

devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

• RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 

dell'art. 83 del D.Lgs n. 50/2016; 

• VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche prevista dal D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, 

così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56, in materia di affidamenti di lavori, 

servizi e forniture; 

• VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 

Semplificazioni); 

ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003697/U del 30/05/2022 13:18:45VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



Resp on sa bi l e d e l P ro ce d i m e n t o : D . S . G .A . C at e r i n a Mar ci a n ò  - Re s po nsa bi l e de l l ’ I s t r u tt o r i a : A .A . Rom i na F e rr e r i 

 

 

 

 

• VISTA l’offerta del 10/05/2022 Prot. 3291/E. 

• PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla categoria merceologica 

in oggetto alle condizioni richieste; 

• VISTA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisto della fornitura di servizi per il viaggio di istruzione 

SICILIA – Siracusa – Noto - Taormina; 

• RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come 

modificato dall’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, e nei valori di soglia di cui che l’art. 1 comma 2 

lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con modificazioni del decreto legge 76 del 16 luglio 

2020 (decreto semplificazioni), aggiornato e riattualizzato al decreto legge 77/2021, ha previsto che 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 

139.000,00; per procedere all’individuazione della Società/ditta cui affidare l’appalto per la fornitura 

di servizi per il viaggio di istruzione SICILIA – Siracusa – Noto - Taormina, alla luce delle sotto indicate 

adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo inferiore a quanto previsto dalla vigente 

normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto: fornitura di 

servizi per il viaggio di istruzione SICILIA – Siracusa – Noto - Taormina; c) valutazione positiva della 

vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del servizio; d) possesso, da parte 

dell’operatore economico individuato affidatario Smedile Mondo Viaggi di Smedile Pierluigi, via 

Cosenza 1 – 89025 Rosarno – RC cod.fisc. SMDPLG73C22H558C e P.Iva 02076480801, dei requisiti 

di: ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016) - di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del 

D.lgs.50/2016)- di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016) - di capacità 

tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); e) rispondenza piena di quanto offerto 

all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; f) ottimizzazione dei 

tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure 

per l’acquisizione della prestazione del servizio de quo; g) economicità complessiva dell’azione 

amministrativa svolta; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DETERMINA 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, per la 

fornitura di servizi per il viaggio di istruzione SICILIA – Siracusa – Noto - Taormina, a favore della ditta  

Smedile Mondo Viaggi di Smedile Pierluigi, via Cosenza 1 – 89025 Rosarno – RC cod.fisc.

ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003697/U del 30/05/2022 13:18:45VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



Resp on sa bi l e d e l P ro ce d i m e n t o : D . S . G .A . C at e r i n a Mar ci a n ò  - Re s po nsa bi l e de l l ’ I s t r u tt o r i a : A .A . Rom i na F e rr e r i 

 

 

 

 

SMDPLG73C22H558C e P.Iva 02076480801 per un importo complessivo pari ad € 7.975,00 IVA 

inclusa; 

• di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il 

Dirigente scolastico Dott. Giuseppe Eburnea. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott. Giuseppe Eburnea 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003697/U del 30/05/2022 13:18:45VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


